
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 744 DEL 14/08/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  RINNOVO  ANNUALE 
AGGIORNAMENTO  E  MANUTENZIONE  DEL SOFTWARE  VEEAM  AVAILABILITY 
SUITE  ENTERPRISE  FOR  VMWARE  PER  GLI  APPARATI  DEL  DATA  CENTER 
PROVINCIALE MEDIANTE RICORSO AL MEPA CONSIP. CIG ZE61FA4A59

IL DIRIGENTE

Premesso:
che la Provincia di Vicenza è dotata di un data center collocato a Palazzo Nievo, al quale 

sono  connesse  tutte  le  sedi  periferiche  dell'Amministrazione,  che  ospita  e  gestisce  tutte  le 
infrastrutture informatiche dell'Ente e i dati ivi contenuti;

che all'interno del data center sono collocati 3 server fisici, che contengono circa 50 server 
virtualizzati;

che  la  virtualizzazione  è  una  tecnologia  software  collaudata  che  consente  di  eseguire 
simultaneamente più  sistemi operativi  e  applicazioni  sullo  stesso server,  consente  di  aumentare 
l'agilità, la flessibilità e la scalabilità dell'infrastruttura tecnologica, oltre a ridurre notevolmente i 
costi, richiedendo meno spese di capitale e operative grazie alla distribuzione più rapida dei carichi 
di lavoro, al miglioramento delle prestazioni e della disponibilità e all'automazione delle operazioni;

Considerato:
che  per  la  gestione  razionale  ed  efficiente  dei  data  center  virtualizzati  è  indispensabile 

l'utilizzo di piattaforme di virtualizzazione ad alto livello di affidabilità e con prestazioni elevate in 
grado, tra l'altro, di astrarre le risorse hardware dei server per consentire a più macchine virtuali di 
condividerle, allineare le risorse di elaborazione alle priorità aziendali mediante il bilanciamento 
automatico del carico tra gli host e ottimizzare il consumo energetico mediante la disattivazione 
degli host durante i periodi di riduzione del carico;

che Veeam Availability Suite Enterprise For Vmware è una suite specificamente rivolta per 
la gestione degli ambienti virtualizzati (dati e applicazioni) e abbina il prodotto “Veeam Backup & 
Replication Enterprise Edition” per il backup e la replica dei dati e il prodotto “Veeam One” per il  
monitoraggio, l'alerting, e il reporting di quanto accade nell'infrastruttura informatica virtuale;

copia informatica per consultazione



Atteso che è in scadenza il servizio di assistenza e manutenzione della citata piattaforma 
Veeam Availability Suite Enterprise For Vmware;

che per le motivazioni espresse in premessa risulta necessario e imprescindibile provvedere 
al  rinnovo per un anno del servizio al fine di assicurare l'operatività degli uffici garantendo un 
sistema di gestione della struttura data center virtualizzata affidabile e completa;

Dato atto: 
che da un'analisi sul Mercato Elettronico (MEPA) effettuata alla data di stesura del presente 

atto è emerso che alcune ditte hanno inserito in catalogo tale servizio ed è dunque possibile avviare 
una procedura di acquisto in economia mediante ricorso al  Mercato Elettronico Consip ai sensi 
dell'art. 335 comma 2 del D.P.R. n. 207/2010, 

che si procederà all'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso;
che  la  fornitura  avrà  la  durata  di  un  anno  e  riguarderà  il rinnovo  del  servizio  di 

manutenzione  del  software  Veeam Availability  Suite  Enterprise  For  Vmware,  comprendente  il 
prodotto  “Veeam  Backup  &  Replication  Enterprise  Edition”  e  il  prodotto  “Veeam  One”  per 
ciascuno dei 6 processori di cui si compone la struttura hardware del data center Provinciale,

che l’importo massimo per detta fornitura è di € 2.100,00 Iva esclusa, pari a € 2.562,00 Iva 
inclusa;

Dato atto che non sono ora attive convenzioni Consip aventi per oggetto questa fornitura e 
sono dunque rispettate le condizioni previste dall'art. 1 comma 4 del D.L. 168/2004 convertito con 
L. 191/2004

Ritenuto:
di  avviare  una  procedura  di  individuazione  del  contraente  cui  affidare  il  servizio  di 

aggiornamento e manutenzione indicato in oggetto, mediante invio di RdO secondo le modalità 
previste  dal  Mercato  Elettronico  Consip,  con aggiudicazione  secondo il  criterio  del  prezzo più 
basso;

di invitare le ditte di cui all'allegato A), non soggetto a pubblicazione;
di impegnare la somma complessiva di  € 2.100,00 Iva esclusa, pari a € 2.562,00 Iva inclusa;
di prevedere che entrambi il servizio avrà la durata di un anno a partire dal 18/09/2017;

Visto il D.Lvo 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di avviare una procedura di individuazione del contraente cui affidare il rinnovo del servizio 
di  aggiornamento  e  manutenzione  del  software  Veeam Availability  Suite  Enterprise  For 
Vmware per 6 processori per la durata di un anno a partire dal 18/09/2017 per un importo 

copia informatica per consultazione



massimo di € 2.100,00 Iva esclusa, pari a € 2.562,00 Iva inclusa, mediante invio di apposita 
Richiesta di Offerta (RdO) secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico Consip;

2. di invitare le ditte di cui all'allegato “A” non soggetto a pubblicazione;

3. di prevedere l'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso;

4. di riservare l’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 
sola offerta valida;

5. di impegnare, pertanto, per l'acquisto del servizio la somma complessiva di € 2.100,00 Iva 
esclusa, pari a € 2.562,00 Iva inclusa alla  missione 01 servizi istituzionali, Programma 08 
Statistica e sistemi informativi,  Sistemi informativi  innovazione articolo 0426 “canoni  e 
spese  di  manutenzione  attrezzature  informatiche,  software  e  reti”  del  Bilancio  2017 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

6. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 2.562,00 1° - 2017 - € 2.562,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 2.562,00 Totale € 2.562,00

7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line anche ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013.

Vicenza, 14/08/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 744 del 14/08/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 877 / 2017

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  RINNOVO  ANNUALE 
AGGIORNAMENTO  E  MANUTENZIONE  DEL SOFTWARE  VEEAM  AVAILABILITY 
SUITE  ENTERPRISE  FOR  VMWARE  PER  GLI  APPARATI  DEL  DATA  CENTER 
PROVINCIALE MEDIANTE RICORSO AL MEPA CONSIP. CIG ZE61FA4A59

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 773 del 2017

Vicenza, 14/08/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


